

RegionledningskontoretRegional Utveckling
Mikael GustafssonNämnden för arbetsmarknad, näringsliv,
attraktivitet

Gröna Näringars kluster – Etapp 2

Förslag till beslut

Strukturfondsförstudien ”Gröna Näringars kluster – Etapp 2” med projekttiden 2016-02-01—2016-10-31, beviljas regionala projektmedel ur det statliga anslaget 1:1 enligt följande:

År: 2016 400 000 kr

Beslutet förutsätter och grundas på att övrig i ansökan upptagen medfinansiering infrias.

Sammanfattning

Lantbrukarnas Ekonomi (LRF), har tagit initiativ till att samla de gröna näringarna i en klusterbildning med fokus mot livsmedelsområdet. En inledande studie är genomförd och slutredovisad med positivt resultat. Som en fortsättning avser man att genomföra en fördjupad förstudie för att än mer utkristallisera ett antal kärnfrågor som är avgörande för en lyckad fortsättning. Härutöver vill man påbörja vissa aktiviteter.

Avsikten är att efter att denna förstudie genomförts söka ett fullskaleprojekt i Regionalfonden.

Region Jönköpings andel av finansieringen utgörs av 36,4 %.

Information i ärendet

De gröna näringarna är stora och betydande för Jönköpings län. Som exempel kan nämnas det ”mjölkbälte” som går genom länet tillsammans med betydande vidareförädling av mjölkprodukter. Stor produktion finns även inom andra områden såsom frukt- och köttproduktion samt vidareförädling av livsmedel. Härutöver kan nämnas att flera statliga verk med koppling till sektorn är lokaliserade hit. Dessutom är mässarrangören Elmia stor inom denna sektor.

Sammantaget gör detta att förutsättningarna för en stark klusterbildning i vår region bedöms vara särskilt goda.

Samtidigt kan vi se att delar av näringen står under hård prispress och konkurrenstryck, där Regionen satt in särskilda resurser via Företagsjouren. En klusterbildning förväntas stimulera och skapa förutsättningar för nya affärsmöjligheter och företag som i sin tur kan bidra till ökad lönsamhet och tillväxt i hela sektorn.

Även om LRF är ensam projektägare står ett antal aktörer inom sektorn bakom satsningen och har varit aktiva parter i den genomförda förstudien. Som resultat av den genomförda förstudien finns dessutom ett antal skiftliga avsiktförklaringar.

Eftersom de gröna näringarna är särskilt starka i glesbygd, har satsningen också betydelse för att bidra till en levande landsbygd.

Beslutsunderlag

- Projektmedelsansökan till Region Jönköpings län
- Checklista

Beslutet skickas till

Lantbrukarnas Ekonomi AB

REGIONLEDNINGSKONTORET

Agneta Jansmyr
Regiondirektör

Ulrika Geeraedts
Regional Utvecklingsdirektör

Datum 20150930

Projekt

Markera aktuell ruta
<input checked="" type="checkbox"/> Ny ansökan – Förstudie <input type="checkbox"/> Ny ansökan – Projekt <input type="checkbox"/> Förlängningsansökan*

* Fyll endast i denna sida. Läs mer i dokumentet Handledning för ansökan om regionala projektmedel.

Uppgifter om projektet

Projektnamn Gröna näringarnas kluster - etapp 2		
Projektperiod 20160201 - 20161031	Totalkostnad 1 100 000	Sökt belopp från Regionförbundet (totalbelopp) 400 000 kr

Uppgifter om sökande

Projektägare Lantbrukarnas Ekonomi AB		E-post anna.werbitsch-arnell@lrf.se	
Postadress Box 2164		Postnummer 550 02	Ort Jönköping
Telefon 036-346210		Mobiltelefon 070-3050714	
Organisationsnummer 556032-9269	CFAR-nummer** 2716-3898	Plusgiro	Bankgiro 759 5358
Är sökande momsredovisningsskyldig för projektet? <input checked="" type="checkbox"/> Ja <input type="checkbox"/> Nej		Gäller ansökan medfinansiering för EU-stöd? <input checked="" type="checkbox"/> Ja <input type="checkbox"/> Nej	

** Arbetsställesnummer enligt Statistiska centralbyrån (Tfn: 019-17 60 00).

Projektledare

Namn Tillsätts vid positivt besked på ansökan	E-post pia.svedberg@lrf.se
Telefon	Mobiltelefon

Ekonomihantering

Namn Pia Svedberg	E-post
Telefon 0171-417638	Mobiltelefon

Projektbeskrivning med kostnads- och finansieringsbudget ska bifogas (se bilaga).

Underskrift av behörig att företräda sökanden

Ort och datum Jönköping 15/10/17	
Namn/teckning Anna Werbitsch-Arnell	Namn/förtydligande Anna Werbitsch - Arnell

Projekt

Namn

Gröna näringarnas kluster - etapp 2

Sammanfattning av projektet

LRF Jönköping har under en tid, i samverkan med ett flertal aktörer offentlig sektor, organisationer och företag med koppling till landsbygdens utveckling och företagande, arbetat med att identifiera och synliggöra den plattform som utgör grunden till ett Gröna näringarnas kluster.

Klusterorganisation

Bygga ett kluster är en resa med många delmål. Hitintills har klusterarbetet fokuserat på att samla aktörer med intresse för ett utvecklingsarbete i länet. Nu behöver vi ta ytterligare några steg och bli mer konkreta. Det är också dags att se över frågor som organisation och långsiktig finansiering av verksamheten. Mer kunskap och mer inspiration krävs för att bygga ett dynamiskt kluster. Studiebesök till andra aktörer kan väcka nya frågor men också leverera svar på befintliga.

Hur skapar vi nytta?

Vi vill studera olika metoder och samverkansformer för att skapa kreativitet och innovation i företagen. Företagare inom det gröna näringslivet är dåligt representerade i Högskolans och forskningens värld. I förstudien vill vi inventera olika sätt att skapa förändring och låta parter som vanligtvis inte träffas mötas i olika konstellationer. Vi testar bland annat en Innovationsverkstad där företagare möter olika aktörer som kan lösa problem och/eller skapa produktutveckling. Vi gör också en kartläggning av arbetskraftsbehovet i de gröna näringarna. Underlaget ska sedan användas som grund i utvecklingsarbetet med kompetensförsörjning i samverkan med akademi och andra utbildningsaktörer.

Utveckla plattformen

Vi måste studera hur vi på bästa sätt skapar både fysiska och digitala mötesplatser och arenor. Det finns redan mycket att bygga vidare på och det kommer att behövas nytt för att regionen och dess aktörer ska kunna möta framtidens utmaningar. Vi vill bland annat testa en ny variant av livsmedelsmässa där producenter möter nästa led i värdekedjan alltså grossister, restauranger och butiker.

Syfte

Beskriv avsikten med projektet

I arbetet som leder till ett fungerande Gröna näringarnas kluster skall den gemensamma plattformen stärkas både då det gäller organisation, långsiktig finansiering av verksamheten och en utveckling av innehåll. Det är människor tillsammans som skapar dynamiken, vi skapar nu arenorna för kreativitet och dynamik. Förstudien förväntas ge ytterligare bekräftelse på att ett grönt kluster kan bidra till tillväxt och attraktionskraft för både företag och region.

Mål

Vad ska projektet uppnå för resultat?

Frågeställningar som förstudien ska besvara

Klusterorganisation

Hur formar vi en klusterorganisation som har kapacitet att ansvara för klustrets drift och utvecklingsarbete?

Hur finansierar vi en fortsatt verksamhet på kort och lång sikt?

Vilka är målen som ska bidra till att verksamheten lever upp till visionen?

Hur skapar vi nytta?

Vilka metoder och samverkansformer skapar kreativitet och innovation i företagen?

Utveckla plattformen

Inom vilka områden kan vi attrahera expertis på en högre nivå och hur utvecklar vi nya samarbeten med forskningen?

Vilka fysiska och/eller digitala aktiviteter och arrangemang kan bidra till att synliggöra regionens unika förutsättningar?

Målgrupp

Vem/vilka vänder sig projektet till?

Projektet vänder sig till aktörer med koppling till det gröna näringslivet.

- Företagare*
- Utbildnings- och forskningsaktörer
- Branschorganisationer och föreningar

- Myndigheter
- Offentlig förvaltning
- Högskola, Universitet, Naturbruksgymnasier och andra utbildningsaktörer

Förtydligande* Projektet syftar till att öka lönsamhet och tillväxt i företag och region, bidra till nya jobb och öka samverkan mellan olika aktörer inom de gröna näringarna. Målgruppen företagare i projektet representerar inte primärproducenter i den bemärkelsen att projektet ska erbjuda aktiviteter inom produktionsjordbruk. Företagarna bidrar med kunskap och erfarenhet kring affärsmannaskap, produktutveckling, utveckling av förädlingsled, samverkan med logistik, transport, förpackningsbransch och andra aktörer med koppling till de gröna näringarna. Företagarna kan också påtala behov i branschen som behöver stärkas upp, exempelvis med kopplingar till kompetensutveckling och forskning. Förstudien kan med fördel hitta former för samverkan mellan företagare, akademi och forskning.

Förväntat antal deltagare i projektet

Totalt – varav kvinnor – varav män

Kvinnor 100 män 100

Genomförande

Hur ska projektet genomföras, vilka aktiviteter är planerade?

En arbetsgrupp sätts samman för att ta fram förslag på klustrets organisatoriska och ekonomiska frågor samt sätta mål som bidrar till att verksamheten lever upp till visionen. Studiebesök till andra kluster för att lära mer.

Finna former för god kommunikation i förstudien, kommunikationsverktyg som ska fungera även efter förstudiens slut. Kommunikatören i förstudien jobbar aktivt med att sprida information under hela förstudien. Information och resultatspridning sker bland annat via webb, facebook och film. Fortsatt utveckling av den digitala plattformen - hemsida samt förstärka den grafiska profilen.

Finna former för att synliggöra regionens utbud (plattformen) kopplat till grönt näringsliv. Arrangera möten med människor som kan bidra med nya kreativa idéer. Finna nya fysiska former för samverkan och innovation. Samla alla aktörers aktiviteter och synliggöra dem under ett "klusterparaply".

Test av livsmedelsmässa för branschernas egna aktörer - nytt ej tidigare provat arrangemang

Test av innovationsverkstad - företagare möte forskning och expertis eller tvärt om. Ett sätt att fånga upp näringens behov och koppla samman med expertis som kan lösa problem, utveckla ny teknik eller nya metoder. Akademi och forskning får också en möjlighet att introducera nya forskning och nya rön i entreprenörs- och företagarleden.

Kartläggning av arbetskraftsbehov - Branschen signalerar att det är svårt att hitta personer som vill jobba inom näringen, i många fall har arbetssökande dålig kunskap om branschens olika yrkeskategorier och vad dessa innebär. Det saknas också medarbetare med rätt kompetens. Via en kartläggning vill vi synliggöra möjligheter och behov

Tidplan

Ange när i tiden projektet ska genomföras samt vilka aktiviteter som ska ske

Aktivitet	Startdatum aktivitet	Slutdatum aktivitet
Extern kommunikation och resultatspridning	2016-02-01	2016-10-31
Klusterorganisation	2016-02-01	2016-10-31
Utveckla plattformen	2016-02-10	2016-10-15
Hur skapar vi nytta	2016-03-01	2016-09-30

Geografiskt område

Berörda kommuner och län som medverkar i projektet
Region Jönköpings län

Regionala utvecklingsstrategin för Region Jönköping (RUS)

Beskriv projektets koppling till den regionala utvecklingsstrategin som du kan ladda ner på www.regionjonkoping.se

En internationellt ledande industriregion: Regionen är ett utmärkande livsmedelsindustriellt distrikt med stor råvaru- och förädlingsproduktion. Klimat och miljö är direkt kopplat till det gröna näringslivet och projektet utvecklas i samverkan med akademi och forskning för att skapa ett innovativt Grönt kluster

Horisontella kriterier

Beskriv på vilket sätt projektet beaktar miljö, integration och mångfald, folkhälsa samt jämställdhet

Bättre miljö

De gröna näringarna bidrar i allra högsta grad till ekosystemtjänster och är ekosystemens direkta och indirekta bidrag till människors välbefinnande. Tjänsterna som kommer från ekosystemen ger oss bland annat luft- och vattenrening, jordbildning, primärproduktion och naturupplevelser som kan påverka vår hälsa positivt. Förstudien kommer aktivt att lyfta de gröna näringarnas betydelse för ett hållbart samhälle, näringens bidrag för att producera förnybar energi och tillhandahålla miljöer för människors välbefinnande. Tillsammans med regionalt näringsliv finns det stora möjligheter att ytterligare minimera klimatpåverkan och minska koldioxidutsläpp. Dessa frågor beaktas i förstudien och kommer att leda till konkreta mål i ett genomförandeprojekt

Jämställdhet

Under den tid som klusterarbetet har pågått har ansvariga tagit med frågan om jämställdhet i sitt planeringsarbete. Det finns en god kunskap kring frågan i styr- och arbetsgrupper. Det finns en ambition att få en jämn könsfördelning i

arbetsgrupper. Informationsmaterial som produceras ska spegla och attrahera olika människor. Ambitionen tar vi med oss i denna förstudie och i planeringen av ett genomförandeprojekt.

Ordinarie verksamhet – projekt

Specificera vad som är särskiljande och unikt

Det ingår inte i LRF:s ordinarie verksamhet att aktivt verka för klusterbildningar. LRF är en medlems- och företagarorganisation där fokus ligger på näringpolitik och företagsutveckling.

Projektets samverkanspartners ser nu en unik möjlighet att tillsammans bidra till en attraktiv region, stötta näringsliv och skapa arenor för möten. Ett Grönt kluster är en verksamhet som ingen kan skapa själv och projektformen bidrar till att alla strävar mot ett gemensamt mål, skapar resurseffektivitet och handlingskraft

Spridning

Ange hur information om projektet ska spridas

Vi lägger mycket resurser i förstudien på dokumentation och informationsspridning. Under hela projektperioden kommer det att ske aktiv kommunikation till målgrupper och allmänhet.

Kommunikation sker via filmproduktion, facebook, webbsida.

Kommunikation sprids via samverkanspartners egna kanaler och via media

Förstudiens resultat ska förhoppningsvis kunna omsättas i ett genomförandeprojekt

Uppföljning/utvärdering av projektet

Projektledning/styrgrupp följer upp och analyser projektets arbetssätt och resultat i läges- och slutrapport. Utvärderingen blir en viktig indikator att ta hänsyn till i ett genomförandeprojekt.

Kostnadsbudget*

Kostnadslag	Ar 20 16	Ar 20	Ar 20	Ar 20	Totalt
Egen personal (inkl. sociala avgifter)					
Antal timmar:					
Lönekostnad per timme:	623 000				623 000
Externa tjänster	200 000				200 000
Lokalkostnader					
Investeringar (gäller inte medel från Region Jönköpings län)					
Övriga kostnader (ange kostnadsspecifikationen i bilaga)	183 000				183 000
Indirekta kostnader (specificera i bilaga)	94 000				94 000
Summa kostnader	1 100 000				1 100 000
Intäkter	-	-	-	-	-
Summa nettokostnader	1 100 000				1 100 000
Offentliga bidrag i annat än kontanter	0	0	0	0	1 100 000
Privata bidrag i annat än kontanter	0	0	0	0	1 100 000
SUMMA (A)					1 100 000

Finansiering*

Finansiär	År 2016	År 20	År 20	År 20	Totalt
Regionala fonden	400 000				400 000
Lantbrukarnas Ekonomi AB	300 000				300 000
Region Jönköpings län	400 000				400 000
	0				1 100 000
SUMMA (B)	1 100 000				2 200 000

* Tabellerna för kostnadsbudget och finansiering summeras automatiskt. Genom att använda tab-tangenten mellan fälten, får du fram rätt summa direkt. Observera att summan i (A) måste överensstämma med summan i (B).

Beräkningsunderlag till projektbudget

Egen personal (personens namn eller kategori) – bokförd kostnad	Månadslön inkl. soc.avg.	Syssel- sättningsgrad	Antal månader	Total kostnad
Projektledare	38 000	100	9	38 109
Kommunikatör	33 000	15	9	33 024
Projektkononom	31 000	10	9	31 019
SUMMA EGEN PERSONAL				102 152

Externa tjänster	Beräknat antal timmar	Beräknad fakturerad timkostnad	Total kostnad
Köpt tjänst utveckla plattform	100	1 000	100 000
Köpt tjänst Hur skapar vi nytta	100	1 000	100 000
Köpt tjänst Kartläggning arbetskraftsbeho	60	1 000	60 000
SUMMA EXTERNA TJÄNSTER			260 000

Investeringar	Beräknat inv. datum	Inköpspris exkl. moms	Total kostnad
SUMMA INVESTERINGSKOSTNAD			

Övriga kostnader	Total kostnad
Möteskostnader	38 000
Livsmedelsmässa - Utveckla plattformen	55 000
Resor projektledning	10 000
Studiebesök till andra kluster	20 000
SUMMA ÖVRIGA KOSTNADER	123 000

Underlag till projektbeslut

Projektnamn:	Gröna Näringars kluster - Etapp 2
Projektägare:	Lantbrukarnas Ekonomi AB
År och månad för projektstart:	2016-02
År och månad för projektavslut:	2016-10
Status:	Nytt

Tidigare beslut: R26113 230 000 kr –

Utbetalda medel: 230 000 kr –

Projektägarens ansökan finns som bilaga.

Regional utvecklings kommentarer till ansökan:

En mindre förstudie har under åren 2014-2015 genomförts samfinansierad av ett flertal regionala parter i syfte att utröna förutsättningarna för att inleda ett klusterarbete inom de gröna näringarna i Jönköpings län. Trots relativt begränsade medel har man på kort tid kommit fram till de slutsatser som nu ligger till grund för denna fortsättningsförstudie som man avser att bedriva som ett förstudieprojekt inom Regionala fonden. Förutsättningarna för att etablera en klusterbildning inom denna näring får anses som goda eftersom näringen är starkt representerad i länet, samtidigt som flera organisationer och myndigheter med koppling till näringen har sin verksamhet förlagd hit. Klusterbildningen avses att ha sitt fokus mot livsmedelsområdet, och frågor kring lokalt producerad mat är en fråga som lyfts fram alltmer.

Ansökans koppling till Regionala utvecklingsstrategin, RUS, motivera hur:

Klustersatsningen avses alltså ha sitt fokus mot livsmedelsområdet, vilket är ett växande område där nya affärsmöjligheter hela tiden visar sig och förväntas ske så även fortsättningsvis. I RUS:en lyfts behovet av nya näringars framväxt för att komplettera befintlig näringslivsstruktur. Denna klustersatsning är ett exempel på att främja denna utveckling.

Ansökan är kopplad till följande område:

- Arbetsmarknad/ näringsliv
Utbildning/ forskning
Attraktivitet
Infrastruktur

Avstämning har skett med andra enheter inom RJL (Utbildning och Kultur, Folkhälsa eller Kommunal utveckling):

-

Geografiskt område (berörda kommuner och län som medverkar i projektet):

- | | | | |
|-----------|--------------------------|----------|-------------------------------------|
| Aneby | <input type="checkbox"/> | Nässjö | <input type="checkbox"/> |
| Eksjö | <input type="checkbox"/> | Sävsjö | <input type="checkbox"/> |
| Gnosjö | <input type="checkbox"/> | Tranås | <input type="checkbox"/> |
| Gislaved | <input type="checkbox"/> | Vaggeryd | <input type="checkbox"/> |
| Habo | <input type="checkbox"/> | Vetlanda | <input type="checkbox"/> |
| Jönköping | <input type="checkbox"/> | Värnamo | <input type="checkbox"/> |
| Mullsjö | <input type="checkbox"/> | Län | <input checked="" type="checkbox"/> |

Jämställdhetsperspektivet är ett verktyg för att nå hållbar tillväxt i hela länet. Beskriv arbetet i projektet kopplat till jämställdhet (ex. särskilda insatser för ökad jämställdhet):

Det finns en god kunskap om jämställdhetsfrågor i såväl styr- som arbetsgrupp och även under förstudien som föregick denna etapp har frågan varit högt på agendan. I verksamheten har man en hög ambition om jämn könsfördelning och målsättningen är också satt så.

Miljö, integration och mångfald samt folkhälsa är också verktyg som beaktas i ansökan. Beskriv arbetet i projektet kopplat till dessa horisontella kriterier (ex. särskilda insatser för ökad miljö, integration och mångfald):

Förstudiens inriktning mot den gröna sektorn och de ekosystemtjänster som sektorn tillhandahåller stämmer väl in i här. Alltifrån ekologiskt framställd mat som energifrågor kommer in i detta sammanhang. Måletsättningen är bl.a. att förstudien ska komma fram till frågeområden och organisationsform, som sen kommer att ligga som grund för ett kommande genomförande projekt, också det med stöd från Regionala fonden.

Beskriv om/ hur projektet följer intentionerna i barnkonventionen (gäller endast folkhälsoenheten):

-

Ekonomisk bedömning till förslag till stödbelopp:

Regionalfonden finansierar upp till 50% av projektkostnaden maximerat till 400 000 kr i förstudier. Eftersom projektets totala omslutning ligger på 1,1 milj. kronor finansierar projektägare 300 000 kr och från Regionen söks 400 000 kr. Denna fördelning får anses som rimlig.

Förslag till särskilda villkor för beslut:

Ansökan om utbetalning skall göras minst två gånger per år, annars kan projektbidraget för årets beslut förfalla. I samband med första ansökan om utbetalning skall projektägaren inskicka ett friställningsintyg för fast anställd personal (om kostnad för den anställda upptas i ansökan om utbetalning). Om så inte sker kommer Regionförbundet att stryka kostnaden. Mall för friställningsintyg finns på hemsidan. Ansökan om projektmedel är kopplad till beslut i strukturfonds-partnerskapet för Småland och Öarna och därmed också beroende av bifallsbeslut den 7-8 december 2015.

Medelsbeslut

År 2015 400 000 kr 1:1-medel

Beslutet motsvarar 36,4 procent av den slutliga godkända kostnaden till projektet.

Utbetalningsprognos

År 2016 beräknar vi att betala ut: 400 000 kr.

- 2 Nationell strategisk prioritering
- 2g Nationell ämneskategorisering

Finansiering

Budgeten för projektet ser ut som följer:

	År	År	År	År	
	2016	20	20	20	Totalt
Kostnader					
Egen personal (inkl. sociala avgifter)	623000				623000
Externa tjänster	200000				200000
Lokalkostnader					0
Investeringar (gäller inte medel från Region Jönköpings län)					0
Övriga kostnader (ange kostnadsspecifikation i bilaga)	183000				183000
Indirekta kostnader (specificera i bilaga)	94000				94000
Summa kostnader					0
Intäkter					0
Offentliga bidrag i annat än kontanter					0
Privata bidrag i annat än kontanter					0
Summa (A)	1100000	0	0	0	1100000

	År	År	År	År	
	2016	20	20	20	Totalt
Finansiär					
Lantbrukarnas Ekonomi (LRF)	300000				300000
Region Jönköpings län	400000				400000
Regionalfonden (ERUF)	400000				400000
					0
					0
					0
					0
					0
Summa (B)	1100000	0	0	0	1100000

Förutsättningar för beslutet

Region Jönköpings läns handledning för ansökan om regionala projektmedel gäller, se www.rjl.se.

